
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1930 del 19/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 407 del 17/10/2022
PROPOSTA N. 2533 del 07/10/2022

OGGETTO: LEGGE  REGIONALE  N.  31  DEL  23  AGOSTO  2019  DI  ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTO ALLA INTERAMNIA WORLD CUP" - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
SOMME

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione
2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022/2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  dell’8  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con
modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il  Decreto  sindacale  n.  31  del  30  dicembre  2021  con  cui  si  assegnavano  all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RILEVATO CHE:
• il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



• sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con
riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed  in
particolare:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti 
normative cogenti, purche' compatibili con l'attivita' in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, 
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti 
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in  
modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debbaessere motivato; 
creazione di flussi informativi;

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO, inoltre, che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 12/08/2022, esecutiva ai
sensi di legge, l’Amministrazione Comunale:

• a seguito della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 44966 del 05/07/2022,  ha aderito alla
richiesta prodotta ed inoltrata dall’Associazione “Interamnia World Cup”, in occasione del
progetto denominato: “49^ Coppa Interamnia”, per lo svolgimento del Torneo di Handball,
mediante la concessione del Patrocinio, dell’uso del logo del Comune di Teramo e dell’uso
gratuito dell’impianto sportivo come esplicitato in premessa, in aderenza alla Convenzione
Rep. n. 5732 del 14.11.2017, stipulata con l’ASD Teramo Sport gestore dell’Impianto;

• prendeva atto, inoltre, della nota della Regione Abruzzo – Dipartimento Turismo, Cultura e
Paesaggio  Servizio Sport  e  Emigrazione  –  Ufficio  Sport,  del  16/07/2022,  relativa  alla
concessione di una compartecipazione finanziaria di €. 35.000,00 a destinazione vincolata,
da assegnare all’Associazione Sportiva/Culturale “INTERAMNIA WORLD CUP”, finalizzata alla
compartecipazione ai costi derivanti dall’evento “Interamnia World Cup” - Esercizio 2022,
giusta Legge Regionale del 23 agosto 2019, n. 31;

• accettava la compartecipazione finalizzata ai costi derivanti dall’evento “Interamnia World
Cup”  -  Esercizio  2022,  di  €.  35.000,00,  accordata  da  parte  della  Regione  Abruzzo  –
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio Servizio Sport e Emigrazione – Ufficio Sport,
giusta L.R. 23 agosto 2019, n. 31, accertando la stessa alla risorsa Capitolo d’Entrata 279 del
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  –  Esercizio  Finanziario  2022,  denominato:  “Contributi
diversi  dalla  Regione” –  Piano dei  Conti 2.01.01.02.001 -  Codice  SIOPE 2202 e aderiva,
pertanto,  alla  richiesta  prodotta  e  inoltrata  dall’Associazione  Sportiva/Culturale
“INTERAMNIA  WORLD  CUP”,  con  sede  legale  presso  Campus  Coste  Sant’Agostino  -
Fondazione Università degli Studi di Teramo - Polo G. D’Annunzio, Via Renato Balzarini, 1,
64100  Teramo  -  P.IVA  01682060676,  anche  mediante  la  concessione  della  suddetta
compartecipazione finanziaria di €. 35.000,00;

• trasmetteva il provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per la prenotazione dell’impegno
della spesa da imputarsi sul Capitolo 1496/0 denominato: “Contributi per manifestazioni
varie” Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 _ Macro Aggregato 04 -  Piano dei  Conti
1.04.05.04.001;

• dava atto che la  concessione in  uso gratuito dell’impianto  denominato Palazzetto dello
Sport di San Nicolò non avrebbe comportato una minore entrata per il Comune in quanto si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



sarebbe  usufruito  di  n.  1  giornata  ad  uso  gratuito  della  struttura  tra  quelle  riservate
all’Amministrazione Comunale,  ai sensi dell’art.  20 della Convenzione Rep. 5732 del 14/11/2017
stipulata con la Soc.“ASD TERAMO SPORT” a.r.l.,  attualmente gestore dell’impianto stesso;

• dava atto che si sarebbe provveduto alla pubblicazione della concessione della compartecipazione,
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

ATTESO che il sopra richiamato atto deliberativo prevedeva altresì la concessione in concreto della
somma, come sopra assegnata, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

  pubblicizzare la partecipazione del Comune di Teramo e della Regione Abruzzo
all’iniziativa (già riscontrata giusta documentazione agli atti); 

  trasmettere,  a  conclusione  della  manifestazione,  una  relazione  illustrativa
dell'attività svolta; 

  presentare la documentazione delle spese sostenute e delle entrate realizzate,
così  come  previsto  ai  punti  2  e  3  dell'art.  4  del  Regolamento  e  successive
modifiche ed integrazioni, approvati ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90;

VISTA la nota, Protocollo Comunale n. 65410 del 30/09/2022, con la quale l’Associazione Sportiva/
Culturale  “INTERAMNIA  WORLD  CUP”  di  Teramo,  ha  trasmesso,  a  questo  Ente,  il  rendiconto
unitamente  alla  documentazione  sopra  indicata,  dal  quale  si  rileva  che  le  entrate  accertate,
comprensive  della  compartecipazione  finanziaria  di  cui  alla  citata  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 317 del 12/08/2022 e le spese dichiarate sono risultate di pari importo;

VISTA la nota del 26/09/2022, con la quale l’Associazione in parola, ai fini dell’erogazione della
compartecipazione di €. 35.000,00, dichiara di non essere soggetta all’applicazione della ritenuta di
acconto ex art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600;

CONSIDERATO  che la documentazione consuntiva presentata è conforme a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari  e  vantaggi  economici  in  applicazione  dell’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/02/1994 e successive modifiche
ed integrazioni;

DATO ATTO che  l’Associazione  Sportiva/Culturale  “INTERAMNIA WORLD CUP”,  con  sede  legale
presso  Campus  Coste  Sant’Agostino  -  Fondazione  Università  degli  Studi  di  Teramo  -  Polo  G.
D’Annunzio,  Via  Renato  Balzarini,  1,  64100 Teramo -  P.IVA 01682060676,  ha  dichiarato  di  non
essere  titolare  di  posizione  INAIL,  né  di  posizione  INPS,  in  quanto  la  stessa  non  si  avvale  di
personale  dipendente,  né  di  personale  per  cui  si  rende  necessario  l’apertura  di  posizioni
previdenziali ed assicurative obbligatorie;

VISTA la dichiarazione di cui alla Legge n. 136/2010, art. 3, depositata agli atti dell’Ufficio, relativa
al Conto Corrente Dedicato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



VISTO il Regolamento e successive modifiche ed integrazioni, approvati ai sensi dell’art. 12 della L.
241/90;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni previste dagli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n. 33/2013;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.2 41/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  nei
confronti del Responsabile del Procedimento e del titolare dell’ufficio;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con Deliberazione consiliare n.1 dell’8.01.2013;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1. DI PRENDERE ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 12/08/2022, esecutiva
ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale:
• a seguito della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 44966 del 05/07/2022,  ha aderito alla

richiesta prodotta ed inoltrata dall’Associazione “Interamnia World Cup”, in occasione del
progetto denominato: “49^ Coppa Interamnia”, per lo svolgimento del Torneo di Handball,
mediante la concessione del Patrocinio, dell’uso del logo del Comune di Teramo e dell’uso
gratuito dell’impianto sportivo come esplicitato in premessa, in aderenza alla Convenzione
Rep. n. 5732 del 14.11.2017, stipulata con l’ASD Teramo Sport gestore dell’Impianto;

• prendeva atto, inoltre, della nota della Regione Abruzzo – Dipartimento Turismo, Cultura e
Paesaggio  Servizio Sport  e  Emigrazione  –  Ufficio  Sport,  del  16/07/2022,  relativa  alla
concessione di una compartecipazione finanziaria di €. 35.000,00 a destinazione vincolata,
da assegnare all’Associazione Sportiva/Culturale “INTERAMNIA WORLD CUP”, finalizzata alla
compartecipazione ai costi derivanti dall’evento “Interamnia World Cup” - Esercizio 2022,
giusta Legge Regionale del 23 agosto 2019, n. 31;

• accettava la compartecipazione finalizzata ai costi derivanti dall’evento “Interamnia World
Cup”  -  Esercizio  2022,  di  €.  35.000,00,  accordata  da  parte  della  Regione  Abruzzo  –
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio Servizio Sport e Emigrazione – Ufficio Sport,
giusta L.R. 23 agosto 2019, n. 31, accertando la stessa alla risorsa Capitolo d’Entrata 279 del
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  –  Esercizio  Finanziario  2022,  denominato:  “Contributi
diversi  dalla  Regione” –  Piano dei  Conti 2.01.01.02.001 -  Codice  SIOPE 2202 e aderiva,
pertanto,  alla  richiesta  prodotta  e  inoltrata  dall’Associazione  Sportiva/Culturale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



“INTERAMNIA  WORLD  CUP”,  con  sede  legale  presso  Campus  Coste  Sant’Agostino  -
Fondazione Università degli Studi di Teramo - Polo G. D’Annunzio, Via Renato Balzarini, 1,
64100  Teramo  -  P.IVA  01682060676,  anche  mediante  la  concessione  della  suddetta
compartecipazione finanziaria di €. 35.000,00;

• trasmetteva il provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per la prenotazione dell’impegno
della spesa da imputarsi sul Capitolo 1496/0 denominato: “Contributi per manifestazioni
varie” Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 _ Macro Aggregato 04 -  Piano dei  Conti
1.04.05.04.001;

• dava atto che la  concessione in  uso gratuito dell’impianto  denominato Palazzetto dello
Sport di San Nicolò non avrebbe comportato una minore entrata per il Comune in quanto si
sarebbe  usufruito  di  n.  1  giornata  ad  uso  gratuito  della  struttura  tra  quelle  riservate
all’Amministrazione Comunale,  ai sensi dell’art.  20 della Convenzione Rep. 5732 del 14/11/2017
stipulata con la Soc.“ASD TERAMO SPORT” a.r.l.,  attualmente gestore dell’impianto stesso;

• dava  atto che  si  sarebbe  provveduto  alla  pubblicazione  della  concessione  della
compartecipazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

2. DI PRENDERE ATTO di quant’altro deliberato dalla Giunta Comunale con il citato atto
n. 317 del 12/08/2022, esecutivo ai sensi di legge; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 35.000,00, accordata da parte della Regione
Abruzzo – Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio Servizio Sport e Emigrazione –
Ufficio Sport, giusta L.R. 23 agosto 2019, n. 31, al Cap.1496/0 denominato “Contributi
per  manifestazioni  varie”  del  Bilancio  2022-2024  –  Esercizio  Finanziario  2022  –
Missione  05  –  Programma 02  –  Titolo  1  –  Macro  Aggregato  04  –  Piano dei  Conti
1.04.05.04.001 - Codice Siope 1583, prenotazione di impegno n. 99;

4. DI  LIQUIDARE  la  somma,  come  sopra  impegnata  in  favore  dell’Associazione
Sportiva/Culturale  “Interamnia  World  Cup”,  con  sede  legale  presso  Campus  Coste
Sant’Agostino – Fondazione Università degli Studi di Teramo – Polo G. D’Annunzio, Via
Renato  Balzarini,  1  64100  Teramo  –  P.IVA  01682060676,  –  con  accredito  sul  c/c
bancario  –  Cod.  IBAN:  -------------OMISSIS------------,  della  Banca  Popolare  di  Bari,
intestato alla stessa Associazione;

5. DI DARE ATTO che per la presente Determinazione, gli elementi previsti dagli artt. 26 e
27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sono stati regolarmente pubblicati sul sito internet
del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto viene pubblicato con informazioni soggette
ad oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del
Garante per la protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio 2014”;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai
sensi degli articoli 183, comma 7, e 184, commi 3 e 4, del DLgs. nr. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

Vista  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
Adotta la presente determinazione

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2533 del 07/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 17/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2533 del 07/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 17/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2533 del 07/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1496 1973 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001
Trasferimenti correnti al Resto
del Mondo

35.000,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 7767 1 1973 --------- OMISSIS --------- 35.000,00

Teramo, lì 19/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022



 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3314

Il  19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1930 del 19/10/2022 con oggetto:
LEGGE REGIONALE N. 31 DEL 23 AGOSTO 2019 DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA
INTERAMNIA WORLD CUP" - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 19/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1930 del 19/10/2022


